ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 120/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, INFORMA a todos(a) os(a) candidatos(a) o procedimento a ser seguido por ocasião da Sindicância
de vida pregressa, conforme segue.

I – PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO PARA A SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA:

1. O(A) candidato(a) deverá:
1.1 Acessar até 13 de julho   de 2022  , o site do Corpo de Bombeiros Militar (www.bombeiros.rs.gov.br);
1.2 Abrir a FICHA DE AUTO DECLARAÇÃO VIDA PREGRESSA-CSBM e preencher (DIGITADO) todos os cam-

pos solicitados que sejam possíveis ao candidato;
1.3 Imprimir a FICHA DE AUTO DECLARAÇÃO VIDA PREGRESSA-CSBM, devidamente preenchida para a reali-

zação da SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA;
1.4 ENCAMINHAR, obrigatoriamente, a FICHA DE AUTO DECLARAÇÃO VIDA PREGRESSA-CSBM, assinada e

rubricada nas demais folhas para o E-MAIL (ACI-CI@cbm.rs.gov.br) devendo conter anexo, o documento do respectivo
candidato original, válido, frente e verso com foto ATÉ A DATA LIMITE DE 13 DE JULHO DE 2022;

Porto Alegre-RS, 7 de julho de 2022.

Coronel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

https://www.bombeiros.rs.gov.br/seja-um-bombeiro-militar
mailto:ACI-CI@cbm.rs.gov.br